Qmalum. i. prohibitum cuz est necessarium bu.
non bona. i. appetēda per se tanqz d pumis 7 sū
mis bonis que sunt uirtutes bu.

Iurabūt. uerba hie. usqz ibi quō. 7 si hie. iiii.
7 in ueritate p se appetēda lau. iusticia. j. e. q. ii. c. u.
quō. v. oppositio hie. 7 legas interrogat. euāgelū. math.
vi. 7 iac. v. sed h. v. hie. iiii. p pessione laudis ut sit sensus
auctis. iurabūt uiuūt dñs. i. laudabūt dñm uiuētē in uerita
te xē. 7 ad p demnationē. 7 p uel. 7 soluit aliter ut accipi dicat
iurabūt in ppta significatōe nec ē p euāgelū qz ex cā oliz
filiis isrl pceptū est ut iuraret uiuūt dñs. ad p demnationē in
ydoloz mortuoꝝ p que xē. iof. dicit. i. accipit. 7 p ul. 7 ē alta
solutio. dicit. v. qz. v. uiuūt. hie. iiii. C in gl. i. ydolatria
in fi. ad de. 7 ipa ydole p demnebat 7 pmittebat piuria qbus
offendebat dē fm la. C in gl. deoz in fi. ad de. sub. q p hoc
damnabantur 7 contemptibiles habebantur quia non cre
debat populus ipos habere aliquid muniminis in se sicut
puz qñ iurabant per iplos.

Considera h no. vna cā in hōnis iuramētū. i. sacrile
giū ydolatrias iof. 7 idē dō qd in pte. c. fm lau. p

hibuit. math. vi. ubi sic dicit ego dico uobis nō iurate oino.
neqz p celū qz tronus dei est. neqz p terrā qz scabellū peduz
eius est. neqz p ierosolimā qz ciuitas est regis magni. neqz p
caput tuū iuraueris qz nō pōt vñ capillū albū facere aut nī
grū. sit aut fmo uester est est. nō nō. qd aut his abundātius
est a malo est. Sup h dicit gl. tria fecit dñs. phibuit malū.
pcepit bonū. indulgit necessariū. phibuit malū cū dixit nolē
te iurare. pcepit bonū cū dixit sit fmo uester est est nō nō. sic
enī pcepit esse ueracē. indulgit necessariū cū dixit qd amplius
est a malo est. indulgit enī iurare qñ ille cū quo loqitur nō uult
alr credere 7 tunc qd amplius est qz assertio a malo est eius
cui iurat fm. d. bu. card. 7 b. i. iurare deū bu. puulis. i. in fi
de. uidet ergo qz patres ueteris testamti mōis meriti fuerūt
qz nos. Sed ar. 3. xxii. q. iiii. qz ignozet. la. pceptū hie.
i. i. c. i. iurare p deū. fuerat in quā pceptū nō solū p necessita
te sed etiā p uolūtate in nouo autē te. nō nisi p necessitate cō
cedit iof. imolab. at. i. pmissi erāt inolare bu. pmitterent 7 p
cipent si ptingeret eos iurare bu. nō qz recti. i. qsi rectū 7 ap
petendū esse p se 7 in se sicut sumū bonū bu. deo. i. thimo. i.
C in i. gl. ibi. creatura. ad de. ad uuius declarationē dicit
qz iurat in hac forma sic me deus adiuet 7 iste relige. hz haf
religas nō nomiet eas creaturas nō tñ p eas iurat. qz ad eas
nō refert iuramētū uel factm. sed ad deū cui relige iste sunt
dedicate. ut sit sensus. sic me dē adiuet 7 iste relige. i. sic ob
tineā salutē a dño cui iste relige sūt deputate siue dedicate.
Si uero dicat iuro p deū 7 istas religas ut p creaturā h erit
sensus. i. p uirtutē eius cui h dedicata sūt uel deputata. Qui
aut nō p nominato deo iurat p aliqs creaturas ut p puuū
uel lanam uel solem hz possit esse idem sensus. i. p uirtutē
eius iuro q ista creant 7 regit qz nō suspectū est uerbū 7 inir
mi scandalizant pceptū est sic iurenti qd utiqz phibitū ē
duabus ex causis ut seqtur in gl. fm iof. q d hoc plene no.
s. e. q. in summa. Si placz circa hoc dic datus. i. qz tripliciter
inuoat dē testis qñqz in se 7 fm se expōse. ut qñ un iuramen
to expōit p deū. scdo uocat dē testis ex collatōe sui ad crea
turas ut qñ aliqs iurat p caput dei uel templū dei uel p san
ctū eccliam uel p sanctū iacobū qz p scitatem intelligit deus
scificans. tertio mō dō deus testis tñ ex vi creatōis sic qñ iu
rat p creaturā nulla collatōe facta ad eū nec cogitādo de eo
sicut qñ quis iurat p lapidē nō est ueritas in creatura nisi ex
vi creatōis. unde inuocata ea tanqz teste inuocat deus qui
creauit eā. si pmo scdo mō inuocat dē nō ex surreptōe uenit
ale ē peccatū. Et aut surreptio motus malus subito surgēs
ex corruptōe carnis sine pcedēte deliberatōe hz ex pcedente
deliberatōe peccat mortalit si p malo inuocet uel si falsū sci
enter iuret h enī est assumere nomē dei inuanū scietē Si au
tē tertio mō inuocet testis nō est necesse qz peccat mortaliter
etiā si cū deliberatōe 7 sine cā iuret qz nō ptemit actualiter
deū cū nullo mō cogit et de ipso. Quō aut peccet dicendo si
cut de mēdacio iocoso. si ex libidine uēali uenialiter peccat.
si ex mortali mortaliter peccat. sicqz p3 qz nō omie piurū est
mortale. sed qd dam ueniale. 7 est dicendū qz dñs phibuit
piurū pmo 7 scdo mō 7 tertio. put est ex mortali libidine tā
tum. sed piurium ex surreptōe qd est tertio modo ex uenali
libidine cohibuit fm. d. bu. card. C in gl. de eue. in fi. ad

de. xxii. di. tales. xii. q. u. aurub.

Queritū p creaturas. s. c. pxi. ubi dixi. psterit. xii
vii. di. c. i. inter. v. C in i. gl. in fi. ad de. dic q sic iu
rās cū solēnitare 7 fallū iurat deponit 7 sit infamis. j. e. q. v.
si quis iuratus. io. de f. C in glo. i. de conse. in fi. ad de. sed
h intelligit in iuratis letantiū ad idē. xxxiii. di. p3. u. Uel
qz dicit inter epulas est intelligendū in refectorio 7 h in reue
rentia sacerdotū. xliii. di. p reuerētia fm lau. Dic fm bu. qz
rō buias phibitōis est qz lectionē debēt attente audire dū
comedūt ergo honeste hmoi cantilene nō sūt intermēdāe
ut in p dīcto. c. p reuerētia. Et uidentur h duo. phibitū. i.

conuina splendida et lasciuia. ut. xlii. di. non liceat. fm. bu.

Squis. p. capillu p. h. pbibent iurare dina natura
bmo mēbra hie credam? sic qdā falso dixerit. xx
iui. q. i. c. u. l. i. ver. antropomorphite uel scietes n
hie peccare nō metuan? et intelligit h noie dei diuinā naturā
nam diuina psona. f. dei filius hz talia fm qd est hō p q iu
rare. pbibemur sicut p creaturas. hu. Sed ecce duo sūt hic
quoz vn' falsū iurat p deū et alius falsū iurat p oculos xpī
qd est maius peccatū et magis penale. videt q illius q iurat
p deū. i. c. mouet. Sed dñs hu. cardi. dicebat q magis pe
nale et maius peccatū est iurare falsū p oculos xpī. hz h est ex
circūstantia ingratitudinis. qz q sic iurat ingratū ē qz deus
factus est hō. p. eo. blasphemia. c. de. male. statum. dic
ut ibi sed qdā dicit qz tūc est blasphemia qñ aliqz iurat per
mēbra dei. qñ in aliis hoibus reputant inbonesta nec credūt
sic posse iurare absqz peccato mortali qd p ex pena q impo
nitur. deponat. dicit lan. Nota dicitz deponendū qz peccat
si laicus. v. anathematizet si nō uelit satisficere ut ē si satisfi
ciat et dicit. i. aliquo tpe pūct cōione factoz uel ecclie introitu
fm. b. Et sigs. ii. ps. p. creaturas. qz p creaturas iurat ut i eis
aliqud numis pstatuaf mortalit peccat et sic in his. c. iurare. p
bibemur sigs tñ p creaturas iurat ut ad eaz creatoz tñ iu
ramētū referat uenialit peccat si aliud nō sit qd eū peccare
faciat fm. b. yf. et h adde qd nō. j. c. c. pxi. in. gl. ul. v. h patet
et. sigs. iii. ps. sed si. iiii. ps. C. in. gl. ar. qd ibi. accusare. ad d
h intellige si testib' pōt eū puincere als debet tacere et cū late
ter comper. ii. q. i. si peccauerit. uel saltē dicere tali psonē q
possit. pdesse nō obesse. j. c. q. v. h uidet fm. b. C. in. e. glo.
ibi. qz propter. ad de. ubi de h. et. iiii. q. v. c. i. C. in. e. gl. ibi. iu
re actionis. ad de. h fuit snia lau. ar. ad h. ff. de offi. pfi. l. iiii.
ne maleficia remancat ipunita qd est publice utilitatis. ut cē
de sen. ex. ut fame. cū suis pzo. ubi notatis. C. Queritur. h
incipit. ut. ps. in qua queritur utrū sit maius peccatum iura
re p deum qz p euāgelia. pbat p duo. c. q. plus iurare ē per
deū. io. de fan. huic question. v.

Aliq. cā. f. iurādū. videt. h. c. loqtur in h casu qñ
aliquis nō noiato deo iurat p euāgelia nō suplata
manu tūc q sic iurat p euāgelia nō minus facit qz si iuraret p
deū. iōqz nō minus reus est fm iof. qbus. v. facte al fanete.
C. in. gl. j. c. q. ibi. dei. ad de supradicta solutio fuit iof. C. i
gl. h patet. ubi. creaturā. ad de. uel intellige cū vn' iurat se sua
turū fidē p deos falsos uel p creaturas nō pcessas et alter iu
rat idē. sed p vnū deū si utraqz trasgredere magis peccaret
secus qz pmo. Uel intelligit qz maius peccatū ē p deū uel
fallaciter iurare qz p deos falsos ueraciter et fm hac distinc
onē. pcedit ecclia de pfectudine fm ray. hz videt qz sit ma
ius peccatū iurare p falsos deos ueraciter qz p uel fallaciter
quia pmi est peccatum ydolatrie quo nullum maius. Rñ
deo in huiusmodi comparatione habet respectus ad trans
gressionem iuramentū non ad formam iurandi.

Abemus. in. l. deuto. v. c. nec pollues. i. iurabis
p nullo nomē dei. i. nec falso nec supflue nec do
lose iurabis p nomē dei. uel si iurabis nomē dei nō peira
bis fm. b. et la. ideoqz. v. caueat piurū. nā piurū ex suo ge
nere est peccatū mortale qz iporat ptemptū dei nec excusat
ē a peccato mortali nō implēs etiā qd coactus iurauit. nec
etiā excusat a peccato mortali q iocose piurat. Et rō est qz nō
euitat diuinā irreuerentiā imo qñt ad aliqd auget magis.
Sū ille q ex lapsu lingue iurat sigdē aduertit se iurare et fal
sū esse qd iurat non excusat a peccato mortali sicut nec a dei
ptemptu. Si aut nō aduertit nō uidet hie intentionē iurandi
et ideo a crimie piurū excusat fm. b. Sed pe. die qz si piur
rū stricte accipit et ppxie. i. mendaciū iuramēto firmatū fm
pplēta rōnez mēdacū et piurū sic est mortale peccatū. Si aut
accipit fm pplēta rōnem sic nō est semp mortale sicut qñ iu
rat falsū qd putat uel aut cū ex ipedimēto legitimo obmittit

tur ipleri iuramētū licitū. Sed cū iurat falsū ex deliberatōe
sue fiat ioco siue serie semp est peccatū mortale fm. pe. qui d
iuramento coacto dicit idē qz tho. in altari. i. p altare uel dic
altari. f. interposito. nā pōt quis iurare interposita qñqz re
sacra. f. altari calice ecclia manib' qbi uel p sibi b. loqla. videt
qz piurū in cōi loqla sit minus peccatū qz cū sit solēnter qd
uex est quo ad ecclēsiā licet forte nō semp quo ad deum ad
hoc. j. c. q. v. iuramentū fm. bu.

Dñ est. reuertitur nunc gra. ad pncipale. ppositū
ad ostendendum qz licitū est iurare.

Peccatū est iuratio qlibet. i. si de quolibet iurare
est peccatū h. in ueteri lege. deuto. v. c. reddes
dño. i. iurabis p deū et nō p aliū fm iof. qz dicit. i. re
feres nō ad creaturā sed ad deū b. itē. v. nō iuro. i. nō appe
to iurare tale est illud nō mutat sedē q nō mutat mentē. vii.
q. i. scias hu. et lau. p. pullus. f. iuro. et exponit qz necessitate. f.
cū x. hu. factā. i. iurē. corā deo. iuramētū est ergo sigs dicit
iuro corā deo uel pmitto corā deo ita iurat ac si diceret per
deū hu. aut testis. ad ro. c. i. z. l. Reg. xx. ideo sub. facio hu.
plus est qz. f. iuro hu. nō nō. math. vi. a malo est nō tā culpe
qz pene. c. de iurē. et si xpūs nec exhibentū sed exigētū
iuramētū ut ibi dō. nā incredulitas huius magis ē pena qz
culpa qd sic intelligendū ē ex peccato pmi hois tria incom
moda nobis inflicta sūt. f. miseria culpa ignorantia. De mi
seria dicit decre. qz cū miseri sum' nos undiqz mala nra per
turbāt. c. de cele. mis. cū marthe circa fi. et dicit. c. qz ex culpa
pmi homis factū est ut eluriam'. v. di. ad eius. in. fi. et ita itel
lige de aliis miseris. Culpa originalis peccati qz oēs nascū
tur filii ire ut dicit apls. et pbat de psc. di. iiii. firmissime que
culpa remittit in bapntismo. c. de bap. maiores. nō ut nō sit.
sed ne oblit. de conse. di. iiii. nō ex quo. Itē ignorantia. vñ
dicit aug. qz hō nō pōt scire mentē nec. ppositū alterius. xx
iii. q. iiii. deus q. c. de elec. significasti. ex ista ignorantia pñ
git incredulitas pp quā vnus ab alio exigit iuramētū. si enī
cognosceret mentē et. ppositū alterius nūqz ab eo iuramētū
exigeret qz nō esset necesse. Incredulitas ergo est magis pe
na qz culpa qz imediate causat ab ignorantia q est pena non
culpa et malū pene non culpe tñ mediate oia ista causant ex
culpa pmi hois. et idē dicit decre. c. de iurē. et si christus
qz magis ē pena qz culpa. et ista tria incommoda legit dñs fle
uisse ter in adulta etate. ut dixi. xii. q. ii. qui dūina. C. in. i.
gl. ibi. qd deus uult. ad de. ad hoc. xxxiii. q. v. noluit in sine
C. ex pmissis. h incipit. iiii. ps. qōnis in q qñt. utrū sit pecca
tū recipere iuramentū si dubitat et. pbat qz nō p. c. fe. io. de. ne
psuetudine. a. e. q. ita ergo. C. Sed cū. ii. ps. dicit. a. c. pr.
in. fi. Sed noie. iiii. ps. ex penali. i. q est pena ul potius ē ad
penā qz inde dolet hō. illa enī infirmitas uel fragilitas hois
potius est qz passio qua hō sic afficit ut sepe simplici
uerbo nō credat h. infirmitate. de hoc dixi. a. c. pr. p. p. lam.
i. ps. malū nō est nisi in casu. j. c. q. v. qui exigit hu.